
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.07.2020 №   2610
Великий Новгород

Об утверждении изменений, кото-
рые вносятся в муниципальную 
программу Великого Новгорода 
"Развитие муниципальной 
системы  образования  Великого 
Новгорода" на 2017 - 2023 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Думы Великого Новгорода от 25.12.2019 № 340 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов", Уставом муниципального 

образования - городского округа Великий Новгород, постановлениями 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561 "Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности", от 25.10.2013 

№ 5530 "Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие муниципальной системы образования 

Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 14.12.2016 № 5769 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 29.12.2016 № 6250, 

от 20.02.2017 № 563, от 05.04.2017 № 1226, от 22.06.2017 № 2570, от 13.02.2018 



2

№ 597, от 16.07.2018 № 3061, от 06.11.2018 № 4988, от 28.01.2019 № 272, 

от 20.03.2019 № 1006, от 04.06.2019  № 2252, от 19.07.2019 № 2978, от 03.12.2019 

№ 5047, от 27.03.2020 № 1110).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

2610п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 22.07.2020 № 2610 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  "Развитие муниципальной  

системы образования Великого Новгорода" на 2017 - 2023 годы 

1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы" пункт 1.1.10 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.1.10. Показатель 10. Доля МООО, являющихся в текущем 

финансовом году получателями субсидии на внедрение 
целевой модели цифровой образовательной среды в МООО, 
в которых проведено обновление и техническое 
обслуживание (ремонт) средств (программного обеспечения 
и оборудования), приобретенных в рамках субсидии на 
внедрение целевой модели цифровой образовательной среды 
в МООО (%) 

- - 9 100 - - -"; 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации"  

строки "2020" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 

 

1 2 3 4 5 6 
"2020 964 455,100 1 563 935,330 189 994,262 35 700,000 2 754 084,692"; 
"Всего 6 045 965,534 9 961 300,835 681 673,077 281 828,900 16 970 768,346". 

2. Раздел 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 



 4 

"5. Перечень мероприятий муниципальной программы 
 

Объем финансирования по годам (тыс. рублей) № 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 
меро-
приятия 

Срок 
реали-
зации 
(годы) 

Целе-
вой 
пока-
затель 

Источник 
финанси-
рования 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача. Развитие механизмов обеспечения  доступности качественного общего и дополнительного образования 
1.1. Реализация подпрог-

раммы "Развитие обще-
го и дополнительного 
образования" 

КО, МКУ 
"УКС", 
МОО 

2017-
2023 

1.1.1, 
1.1.2, 
1.1.3, 
1.1.4, 
1.1.5, 
1.1.6, 
1.1.7, 
1.1.8, 
1.1.9, 
1.1.10 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

 
федераль-
ный 

бюджет 

749 424,420 
 
 
 

1 369 664,602 
 
 

2 169,300 

728 615,653 
 
 
 

1 370 440,282 
 
 

587,525 

769 655,435 
 
 
 

1 421 457,730 
 
 

34 378,190 

708 296,500 
 
 
 

1 550 826,340 
 
 

64 241,242 
 

785 914,600 
 
 

 
1 439 680,800 

 
 
- 

792 741,600 
 
 

 
1 439 680,800 

 
 
- 

581 242,500 
 

 
 

1 185 090,400 
 
 
- 

2. Задача. Создание условий для обеспечения качественного отдыха и оздоровления, трудовой занятости детей и подростков Великого Новгорода в каникулярное время 

2.1. Реализация подпрог-
раммы "Организация 
отдыха, оздоровления и 
занятости детей и 
подростков в канику-
лярное время" 

ДООЦ, 
МООО, 
МОДО, 
КО, 

ККиМП, 
УФКиС, 
КАГ 

2017-
2023 

1.2.1 областной 
бюджет 

 
бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
внебюд-
жетные 
средства 

 
федераль-
ный 

бюджет 

272,600 
 
 

40 937,600 
 
 
 

47 536,300 
 
 
 
- 

517,200 
 
 

42 939,500 
 
 
 

45 912,400 
 
 
 
- 

283,100 
 
 

65 288,432 
 
 
 

44 304,300 
 
 
 
- 

283,100 
 
 

40 003,900 
 
 
 

35 700,000 
 
 
 

15 793,300 
 

283,100 
 
 

44 103,100 
 
 
 

35 700,000 
 
 
 
- 

283,100 
 

 
44 222,900 

 
 
 

35 700,000 
 
 
 
- 

124,200 
 

 
45 208,200 

 
 
 

36 975,900 
 
 
 
- 

3. Задача. Реализация полномочий в сфере образования 

3.1. Реализация подпрог-
раммы "Обеспече- 
ние реализации муни-
ципальной програм-
мы Великого Новго-
рода "Развитие муни-
ципальной системы 

КО, 
ЦФБО, 
ИОМКР 

2017-
2023 

1.3.1, 
1.3.2, 
1.3.3 

област-
ной 

бюджет 
 

бюджет 
Великого 
Новго-

20 402,700 
 
 
 

31 012,700 

11 562,159 
 
 
 

31 319,582 

18 266,100 
 
 
 

46 578,000 

9 512,000 
 
 
 

55 393,300 

13 084,100 
 
 
 

55 281,200 

13 584,100 
 
 
 

55 297,400 

29 629,400 
 
 
 

31 512,700 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
образования Великого 
Новгорода" 

рода 
 

4. Задача. Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных учреждениях 

4.1. Реализация подпрог-
раммы "Создание до-
полнительных мест в 
образовательных 
учреждениях, осу-
ществляющих обра-
зовательную деятель-
ность по программам 
дошкольного образо-
вания" 

КО, 
КАГ 

2019 - 
2021 

1.4.1, 
1.4.2 

бюджет 
Великого 
Новго-
рода 

 
областной 
бюджет 

 
федераль-
ный 

бюджет 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

97 910,912 
 
 
 
 

56 508,652 
 
 

245 558,640 

160 761,400 
 
 
 
 

3 313,890 
 
 

109 959,720 

42 304,000 
 
 
 
 

6 550,380 
 
 

208 985,160 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 

- 
 
 
 
 
- 
 
 

-". 
 

3. В подпрограмме "Развитие общего и дополнительного образования": 

3.1. В Паспорте подпрограммы: 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" пункт 1.10 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.10. Показатель 10. Доля МООО, являющихся в текущем финансовом году 

получателями субсидии на внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды в МООО, в которых проведено обновление и 
техническое обслуживание (ремонт) средств (программного 
обеспечения и оборудования), приобретенных в рамках субсидии на 
внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в МООО 
(%) 

- - 9 100 - - -"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2020" и "Всего" 

изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 708 296,500 1 550 826,340 64 241,242 - 2 323 364,082"; 
"Всего 5 115 890,708 9 776 840,954 101 376,257 - 14 994 107,919"; 



 6 

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 1 в графе 10: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "769 707,100" заменить цифрами "687 664,420"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "1 425 098,800" заменить цифрами "1 505 360,300"; 

в пункте 1.1 в графе 10: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "391 932,800" заменить цифрами "311 604,200"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "606 862,500" заменить цифрами "684 205,800"; 

в подпункте 1.1.1 в графе 10 цифры "391 932,800" заменить цифрами "311 604,200"; 

в подпункте 1.1.2 в графе 10 цифры "601 549,000" заменить цифрами "600 763,700"; 

в подпункте 1.1.3 в графе 10 цифры "5 313,500" заменить цифрами "3 113,500"; 

дополнить пунктом 1.1.4 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"1.1.4. 
 

Поддержка мер по 
обеспечению сбаланси-
рованности бюджетов 

МДОО 
 
 

2020 1.1 областной 
бюджет 

- - 
 

- 80 328,600 
 

- 
 

- -"; 
 

в пункте 1.2 в графе 10: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "311 121,900" заменить цифрами "309 407,820"; 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "817 855,400" заменить цифрами "820 773,600"; 

в подпункте 1.2.1 в графе 10 цифры "311 121,900" заменить цифрами "309 407,820"; 

в подпункте 1.2.2 в графе 10 цифры "799 119,400" заменить цифрами "802 037,600"; 

в подразделе 2 в графе 10: 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "16 453,800" заменить цифрами "16 453,822"; 



 7 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "33 538,400" заменить цифрами "33 588,900"; 

пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"2.6. 

 
 

 

Мероприятие 6. Ремонт 
зданий и помещений МОО, 
включая изготовление 
проектно-сметной доку-
ментации 

МДОО 
 

МООО 
 

2017-
2023 

1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

3 744,600 
 

7 622,200 

5 215,500 
 

8 943,100 
 

2 829,419 
  

9 644,930 

3 325,222 
 

8 558,100 
 

- 
 

2 064,200 
 

- 
 
- 
 

2 748,300 
 

5 075,700"; 
 

дополнить пунктом 2.33 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"2.33. 

 
 

 

Мероприятие 33. Возме-
щение в 2020 году 
педагогическим работ-
никам муниципальных 
образовательных органи-
заций дополнительного 
образования детей расхо-
дов за пользование услу-
гами информационно-
телекоммуникационных 
сетей общего пользова-
ния, в том числе сети 
Интернет, связанных с 
организацией дистан-
ционного обучения в 
период ограничений, 
установленных в связи с 
введением режима 
повышенной готовности 
на территории Новго-
родской области 

МОДО 
 

2020 1.2 областной 
бюджет 

- - 
 

- 50,500 - 
 
 

- 
 
 
 

-"; 
 

 



 8 

в подразделе 5: 

в графе 4 цифры "2019" заменить цифрами "2019, 2020"; 

в графе 10 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, цифры "661,800" заменить цифрами "661,778"; 

в пункте 5.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "661,800" заменить цифрами "661,778"; 

дополнить подразделом 6 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"6. МООО 2020 1.2 бюджет 

Великого 
Новгорода 

- - - 1 714,080 - - - 

 

Основное мероприя-
тие 6. Реализация 
федерального проекта 
"Информационная 
инфраструктура" 

   областной 
бюджет 

- - - 9 713,150 - - - 

6.1. -"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - 1 714,080 - - - 

 

Мероприятие 1. Обес-
печение развития 
информационно-теле-
коммуникационной 
инфраструктуры 
объектов общеобра-
зовательных органи-
заций 

   областной 
бюджет 

- - - 9 713,150 - - -"; 

в позиции "Итого" в графе 10 цифры "2 313 667,532" заменить цифрами "2 323 364,082". 

4. В подпрограмме "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время": 

4.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2020" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 
"2020 40 003,900 283,100 15 793,300 35 700,000 91 780,300"; 

"Всего 322 703,632 2 046,400 15 793,300 281 828,900 622 372,232"; 



 9 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

подраздел 1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
областной 
бюджет 

272,600 517,200 283,100 283,100 283,100 283,100 124,200 

бюджет Вели-
кого Новгорода 

16 250,600 18 084,400 39 363,762 16 495,800 16 290,000 16 409,800 13 170,600 

"1. ДООЦ, 
МООО, 
МОДО, 
КО 

2017 - 
2023 

1.1 

внебюджетные 
средства 

2 456,200 
 

4 237,800 
 

8 088,000 
 

3 100,000 
 

3 100,000 
 

3 100,000 
 

3 100,000 
 

 

Основное мероприя-
тие 1. Обеспечение 
деятельности органи-
заций, обеспечи-
вающих реализацию 
мероприятий по 
оздоровлению детей 

   средства феде- 
рального 
бюджета 

- - - 15 793,300 - - -"; 

дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"1.7. Мероприятие 7. Со-

финансирование в 
полном объеме про-
ведения мероприятий 
по капитальному ре-
монту объектов обра-
зования, поврежден-
ных в результате 
чрезвычайной ситуа-
ции, вызванной про-
хождением комплекса 
неблагоприятных ме-
теорологических 
явлений, связанных с 
выпадением обиль-
ных осадков на тер-
ритории Новгород-
ской области в ноябре 
2019 года 

ДООЦ 
 

КАГ, 
МКУ 

"УКС" 

2020 1.1 средства феде- 
рального 
бюджета  

 
 
 
 
 
 
 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

2 648,200 
 

13 145,100 
 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 

-"; 



 10 

в подразделе 2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "27 813,100" заменить цифрами 

"23 508,100"; 

в пункте 2.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "9 697,700" заменить цифрами "9 570,000"; 

в пункте 2.2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 10 цифры "16 047,400" заменить цифрами 

"11 870,100"; 

в позиции "Итого" в графе 10 цифры "80 292,000" заменить цифрами "91 780,300". 

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие муниципальной 

системы образования Великого Новгорода": 

5.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" 

строки "2020" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 2 в графе 10 цифры "12 728,100" заменить цифрами "9 512,000"; 

в подпункте 2.1 в графе 10 цифры "8 516,700" заменить цифрами "6 800,600"; 

в подпункте 2.2 в графе 10 цифры "2 010,600" заменить цифрами "510,600"; 

подраздел 7 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"7. Основное мероприя-

тие 7. Создание, 
функционирование и 
совершенствование 

МДОО, 
МООО, 
МОДО, 
ДООЦ, 

2019, 
2020 

1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

85,200 
 
 
 

127,700 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 
"2020 55 393,300 9 512,000 - - 64 905,300"; 
"Всего 306 394,882 116 040,559 - - 422 435,441"; 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
информационно-тех-
нологической инфра-
структуры 

ИОМКР, 
ЦФБО, 
КО 

областной 
бюджет 

- - 8 438,400 - - 
 

- -"; 
 

дополнить пунктом 7.3 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"7.3. Мероприятие 3. Прове-

дение мероприятий 
по функционированию 
и сопровождению 
информационно-техно-
логической инфра-
структуры электрон-
ного правительства 
Новгородской области 

ЦФБО 
 
КО 

2020 1.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

- 
 
- 

- 
 
- 

- 
 
- 

63,848 
 

63,852 

- 
 
- 
 

- 
 
- 

- 
 

-"; 
 

в позиции "Итого" в графе 10 цифры "67 993,700"  заменить цифрами "64 905,300". 

6. В подпрограмме "Создание дополнительных мест в образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования": 

6.1. В Паспорте подпрограммы в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам 

реализации" строки "2020" и "Всего" изложить в следующей редакции: 

6.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в подразделе 1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "77 939,500" заменить цифрами 

"158 878,800"; 

 

 

1 2 3 4 5 6 
"2020 160 761,400 3 313,890 109 959,720 - 274 035,010"; 
"Всего 300 976,312 66 372,922 564 503,520 - 931 852,754"; 



 12 

в пункте 1.1 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "3 437,600" заменить цифрами "33 961,280"; 

в пункте 1.2 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "47 110,400" заменить цифрами 

"56 263,214"; 

в пункте 1.3 в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода, в графе 9 цифры "11 718,000" заменить цифрами 

"55 803,506"; 

в пунктах 1.4 и 1.5 в графе 9 цифры "3 500,000" исключить; 

дополнить пунктом 1.7 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
"1.7. Мероприятие 7. Приобре-

тение оборудования и 
других материальных 
ценностей для получения 
лицензии с целью 
создания условий реализа-
ции образовательной прог-
раммы дошкольного 
образования 

КО 2020 1.1 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 

- 
 
 
 

- 
 
 
 

4 177,300 
 
 
 

- 
 
 

- 
 
 
 

-"; 
 
 
 

в подпунктах 3.4.1 и 3.4.2: 

в позиции, касающейся федерального бюджета:  

в графе 9 цифры "54 979,860" заменить цифрами "36 653,240"; 

в графе 10 цифры "104 492,580" заменить цифрами "69 661,720"; 

в позиции, касающейся областного бюджета:  

в графе 9 цифры "1 656,945" заменить цифрами "1 104,630"; 

в графе 10 цифры "3 275,190" заменить цифрами "2 183,460"; 

в позиции, касающейся бюджета Великого Новгорода:  



 13 

в графе 9 цифры "537,050" заменить цифрами "358,033"; 

в графе 10 цифры "1 152,000" заменить цифрами "768,000"; 

дополнить подпунктом 3.4.3 следующего содержания: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
"3.4.3. Строительство объекта 

"Детская дошкольная 
образовательная организа-
ция на 140 мест" по адресу: 
Великий Новгород, Псков-
ская ул., квартал 152 города 

КАГ 2020, 
2021 

1.2 федеральный 
бюджет 

 
областной 
бюджет 

бюджет 
Великого 
Новгорода  

- 
 
 
- 
 

- 

- 
 
 
- 
 

- 

36 653,240 
 
 

1 104,630 
 

358,034 

69 661,720 
 
 

2 183,460 
 

768,000 

- 
 
 
- 
 

- 

- 
 
 
- 
 

-"; 

в позиции "Итого" в графе 9 цифры "193 095,710" заменить цифрами "274 035,010". 

_________________________________ 


